conformiter ad finem artis, sicut illae regulae recte disponunt de fabricanda navi, vel domo, quae conformiter ad finem navis, qui est navigare, vel ad finem domus, qui est habitare, traduntur."

of the artistic activity it is conformed to the end proposed by the art. Incidental failures do not invalidate the truth of the artistic judgment. Falsity could arise only if the judgment were of such nature that it resulted in direction of the activity in a manner that was contrary to the ends proposed by the art.

To return now to answer our difficulty that we seem to reason in a vicious circle when we say that for practical truth we need rectitude of the appetite and that rectitude of the appetite presupposes practical truth, we can say that by rectitude of the appetite we mean here not the functionings of the appetite as being ruled and directed in its choice of means by the judgments of the practical intellect, but rather we mean an appetite that anteriorly to the operation of prudence has been properly orientated toward the ends demanded by its nature through the acquisition of moral virtues. For prudential judgments presuppose the knowledge of the ends sought by moral virtue, since these ends serve as the principles whence prudence deduces its reasonings. Neither prudence nor art is concerned with reasoning about ends—they presuppose the ends and use them as the basis for their further activity. Prudence and art are concerned in their activity with a choice of the means suited to obtain these ends. There is no vicious circle—we merely must understand what we mean when we use the term "rectitude of appetite." ¹⁹

¹⁹ John of St. Thos., *Curs. Theol.*, I-II, disp. 16, a. 4; Vives, 6, 468: "Respondetur ergo sine dubio esse certum, quod in istis virtutibus practicis infallibilitas earum practice, non speculative sumenda et ita veritas earum non est regulanda per id quod est, vel non est in re. Revera enim hoc est contingens, et potens aliter se habere, et deficere, sed infallibilitas sumitur in ordine, et conformitate ad regulam. Quare licet in his virtutibus materia non sit necessaria, sed contingens, et ita ex parte materiae non sint istae virtutes infallibiles in regulando, non in essendo, nee in ipso eventu rei: hie enim saepius potest deficere, quamvis ipsa regulatio, et directio firma sit, et recta in suo genere. Verbi gratia, in voluntariis, seu quae per voluntatem agenda sunt, et in finem perducenda, si consideretur ipse eventus, et ipsa pervenio ad finem, est aliquid contingens, et fallibile; imo quia ita fallibile, indiget directione, et gubernatione. Haec autem directio utitur regula certa, et recta, non quae sit certa in assicurando eventu, sed in assicurando modum procedendi, quia est certum, et infallibile, quod qui in rebus ita contingentibus utitur consilio, et facit diligentiam quam potest, bono modo procedit. Similiter in arte

We have already mentioned frequently art and prudence. They are two *habitus* which together with synderesis perfect the practical intellect in its working. Aristotle distinguished art and prudence according as their modes of proceeding differed. He noted that art was concerned with making while prudence was concerned with doing. These terms share in an analogical, not a univocal community. For prudence is concerned with action that does not pass out of the doer himself—it is perfected in the very act of doing, hence it is immanent action. Art, on the contrary, is concerned with fashioning external matter, with making some thing outside of the agent himself—hence it is action properly so called, transient action. We have then two distinct *habitus* for they concern themselves in their operation with two different types of activity: prudence is a *habitus* for doing, for regulating the appetites, in accordance with right reason; while art is a *habitus* for making in accordance with the precepts of reason.²⁰

bene stat, quod aliquando ipsum artefactum non bene fiat, vel ex indispositione materiae, vel ex imperfectione agentis aut instrumenti operantis, tamen regulatio, et mensuratio ipsa artis, est certum, et infallibile quod est conformes ideae, et fini artis, et ad illum determinate dirigit ex se, et formaliter, licet ab extrinseco, et non ex vi ipsius regulae sit defectibilis. . . . Cum ergo dicitur quod si sumitur veritas practica in agibilibus, et moralibus per conformitatem ad appetitum rectum, committimus circulum, cum rursus appetitus rectus sumatur ex regula, respondetur quod conformitas ad appetitum rectum in prudentia non intelligitur per ordinem ad appetitum rectum, qui consequitur se prudentiam, et est effectus ejus, sed per ordinem ad appetitum rectum, qui antecedit prudentiam, et est principium ejus. Nam prudentia supponit rectam intentionem finis, et ex fine tamquam ex principio consilium, et iudicium sumit de mediis, et dirigit ipsam electionem, et executionem, et intentio rectificata finis se habet, ut principium prudentiae, electio autem recta, et praestitutio medii, quod eligi debet est effectus prudentiae Cum ergo dicitur quod veritas prudentiae sumitur per conformitatem ad rectum appetitum intelligitur ad rectum appetitum secundum rectam intentionem finis, a qua principium sumit prudentia, quia in ordine ad rectum finem regulat prudentia quod recte disponendum est. Cum vero dicitur quod appetitus rectus sumitur a prudentia, intelligitur de appetitu recto rectitudine electionis et mediorum "